CONSI LI UL JUDEYEAN DOLJ

PLAN JUDEYEAN DE GESTI ONARE A
JUDEYUL DOLJ

2019 225

4
"y

MAI 2021



PlanJude gcean Gest iDemaemuegi , JUDEGSC DOLJ

Echipa de elaborare

Consiliul Judehiean Dol j

Dani el a B Director executiv DAEDRPFI

Emilia Nicu Manager dmediu UIP SMID

Dan Radu Pappa Arhitect «kef

Carmen Deaconu Compartiment de mediu
Contributor:

Adel a P bbiredtonBxecutic ADI ECODOLJ

S.C. TADECO S.R.L.

Anca Tofan Director de proiect

Laura Delimart Expert tehnic 1

Cristina Harber Expert tehnic 2

Alina Puiulet Expert planificare strategica si institutional
Vic Goldenberg Expert financiar

Experti mobilizati suplimentar:
Ana Maria Gornesduexpert institutional

Liliana Frasinearduexpert deseuri
[...]
4. Asigurareade c apacidg £ g i Permanent Neindeplinit La nivel jud
el iminare corespun exi sttt depoz
degeurdiilnorconstruc: deogeuri i ner
demol Lri ce nu pot
5.nterzicerea depozi t £r i i Permanent Neindeplinit inanul 2018
necontrolatea de Qe urdinl or cantitatea de DCD
construc$Sii Ki demn col ectatt a
Probl emele identificate "n gestionarea DCD | a ni ve
f rata extrem de sctzutt (0 “n anul 2018) a de
provenite de | a popul agi e,
1 lipsaunuicadrullegalla ni vel judegean/local ©privind gest.|
T Acceptarea | a depozitele de degeuri muni ci pal €
put ea fi tratate/valorificare. Aceastt pract

valorificare a DCD;

T Exi sttt capdusétleciratare (concasare) | ,ansuficientee | u |
pentru cantitatile rezultate din activitatile de constructii si demolari

T Lipsa cel pucgi it gennuiu dempear i i nerte;

T Control sctzut din partea autori tukbkgillooar dp mi wiom
desfiingtri

La aceste probleme | a nivel |l ocal se adaugt o9i io°|p
descrise “"n PNGD cum ar fi | ipsa cadrul 1l egislatjv
. . . , . C
calitatea mat eri al ul ui rezultat n urma tratktrii deogeuzg
3

statutului de deogeu). o



PlanJude gcean Gest iDemaemuagi , JUDEGSC DOLJ

NEmol uri rezultate de | a epurare apelor uzate or tog
Cantittcgi de nt mol gener at e
Gestionarea ntmolurilor |l a megléménfjade Suh weSionBret ¢ g
antmolurilor, e | a b Proiestuldi regional deaddzwoltdre a infrastructurii
de appt, apt uzjade tgul Dolj, in perioada 2014 -2020.
Cn continuare vor fi pr e zeeprutraatree toaatkeenewkd $i ielxda |
Jude qului DOLJ, caracteristicile acestora, precum Kicanttt de de ntmol rezultate
Tabel 4-34: St aSii de epuiiai¢uvaSikneraktsit entt, anul 201
Denumirea sta  gei Numktr de Echivalent Cantitate d

de epurare Locuitori deservi g locuitor * rezul tatt

(t/an subst.

uscatt**)

Ftcti (Cral 303.524 385.000 26.386

Calafat 18.197 30.000 336

Filia i 18279 14.000 330

Cerat 4.240 8.000 -

Rastu Nou 23.331 30.000 -

Bechet 4.333 21.000 -

Barca 4.068 3.500 -

Goicea 2.547 2.500 -

Bistre qu Nou 4.262 3.000 -

Bistre qu Vechi 4.262 3.000 -
*Conform HG nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme pr
acvatic a apelor uzate, cu modificktrile kKi complettrile

“"ncktrcarea organict biodegradabilt av©O©nd un- CB®5n-sdefOgbi o
02/zi;

** Conform SR 12702/ 1997eNdmoll aritrma¢auletaa apel or de sup
uzat e, Agusoa & (sofidetotale) oreprezint t Asubstan garezultat + dinn £mol prin uscarea acestuia
la105°Co .

Tabel 4-35: St aSieipudrear e o r it papificera t i

Pagina 109



PlanJude gcean Gest iDemaeruei , JUDEGC DOLJ

Denumirea Numtr d Echivalent Cantitate Mod de

stagei locuitori locuitor esti mat L gestionare

de epurare deservi g de ntmol ntmol

(t/an subst.
uscat t)
Ftcti 303.524 385.000 26.386 Depozitare ¢i utilizare in
(Craiova) agriculturt
Calafat 18.197 30.000 336 Depozitare i utilizare n
agriculturt
Filia Qi 18279 14.000 330 Depozitare @i utilizare in
agriculturt

Cerat 12.204 8.000 - Depozitare

Rastu Nou 23.331 30.000 - Depozitare

Bechet 4.333 21.000 - Depozitare

Béarca 4.068 3.500 - Depozitare

Goicea 2.547 2.500 - Depozitare

Bistre qu 4.262 3.000 - Depozitare

Nou

Bistre qu 4.262 3.000 - Depozitare

Vechi
Tabel 4-36: St aSi i de otrrbateanireganificaré

Denumirea Numktr de Cantitate e Modde
stagei locuitori de ntmol (t gestionare
tratare ap- deservig subst. wuscantmol

| palni ca 303.524 121 Depozitare
Calafat 18.197 32 Depozitare
Gestionarea nt mol uri |l or rezultate de |l a staSiile de epu
Cn tabelul urmktor sunt pr ez @ate/aaokficatebeliminarea nst al agi

nt mol ul u stagiesde éparare.

Tabel 4-37:

Descri

de epurare, anul 2018

er ea

instalaSiilor de

tratare/ vagileor i

Pagina 110



SEAU

Ftcti
(Craiova)

Tip
instala ge*

Instala ge
de

tratare -
digestie
anaero

PlanJude gcean Gest iDemaeruei , JUDEGC DOLJ

Descriere Capacitate
proces proi ec
(t/an)

Linia tehnologict de gaat
de epurare Ftcti (Craiove

- 1lstag e de pompare nktmo
- 2 (1+1) rezervoare de
primar (ingro oLt oar e gonae)i t a

- 1 rezervor de ntmol p

- 1lstag e de pompare reci
activat (RAS)

- 1lstag e de pompare ntme
surplus (SAS)

- 1 cltdiredadshigmret ar ¢
unde are | oc amestecar
polielectrolit, ingro  garea mecanic £ Qi pre -
deshidr at area cu ajutorul

- 1 rezervor de ntmol b

- 2 bazine de ferment
(digestoare)

- 1 bazin secundar de fermentare
anaer obt,

- 1 bazin de stocare nt
- 1 cltdire deshidrat

ntmol ul ui unde estoe 0o a
instala ge de  preparare Qi  dozare

polielectrolit. Deshidr
cu ajutorul a 3 filtre |
a atinge un con gnutde 20 -22% substan ¢t

uscat t;

-1 pl atfor mt betonatt
n &t mailS=10.340 mp

1 stage de pompare supernatant
pl atforma ntmol

1 rezervor de biogaz V=970 mc;

1 sta ge de reconversie

La SEAU Ficti -a Creaaloivzagt ¢
de ntmol prin extinderea
e X i st epn@ naddun volum util de 100.000

m?3, astfel suprafa ga disponibil £ n incinta

stagei este de 18.000 m 2.

Pagina 111



SEAU

Calafat

Fi

ao

PlanJude gcean Gest iDemaerue i ,

JUDEG DOLJ

Tip Descriere Capacitate
instala ge*  proces proi ec
(t/an)

Nt mol ul f egideshidratatta 25% SU
este depus pe platforma bet onat t de
depozitare ntmolgedin cadr

Infunc g e de calitatea nktmo
vor fi wvalorificate “~n ac¢g
efect uarea de analize la un laborator acreditat
RENAR.

in cazuri excep gonale, dac t analizele nu se
incadreaz t in parametrii care permit utilizarea

“n agricul tur tc,anagposfit e mi
eliminate la CET | ogalni ca.

Cn prezent nitmolurile pr
SEAU-rile din aria de operare a SC Compania

de Apt Ol tenia @e ster aregpmc
Il a platforma betonatt de
ntmol ul ui de | a SEAU FtiLct

Instala ge Linia tehnologickt de trat 480t/an

de s t a cle epurare Calafat cuprinde: ntmol
- . . . . 0,
tratare - rezervoare biologice dispuse concentric; 20% s.u
digestie .
9 - bazine de aerare c
anaer ot .
recirculare;

- 1 rezervor de stocare
- 1 malaxor;
- pompe de alimentare presa de filtrare;

- 1 presa de filtre cu echipament de
deshidratare

- 1 transportor ni&tmol d

- lingrookt or de nitmol

Instala ge Treapta de tratare sat angéna 308

de epurare Filia i cuprinde:
tratare - - 1 rezervor tampon de
mecanl exces de la treapta biologica;

- 1 ingro ¢kttor cu banda sau centrifug t,
pentru ingrogar ea nt mol -6% suj I

- 1 bazin tampon interproces;

- 1 unitat e de deshidratare cu banda
prest sau <centrifugt,
cong nut de 20% substantt

Pagina 112



SEAU

Cerat

Rastu
Nou

Bechet
(21000
l.e)

PlanJude gcean Gest iDemaemuagi , JUDEGSC DOLJ

Tip Descriere
instala ge*  proces

- 1lstag e stabilizare cu

Instala ge Treapta de tratare sat anddne
de epurare Cerat cuprinde:

tratare - - linstala g e de deshidrata
mecani

1ingro oktor cu banda

- 1inst alpentguidezarea s ol u gle
polielectroliti (5 kg/ tona de S.U)

- 1 bazin de stocare nt
- 1 bazin de stocare nt

-1 depozit temporar
deshidratat:

Lucrarile de e x e c ulg SEAU Cerat au fost
finalizate in octombrie 2016. In prezent SEAU
f unc g i odoa auzreapta mecanica.

Instala ge Ty eapta de tratare sat axdéna

de epurare Rastu Nou cuprinde:

tratare - ) - 1 cl L dinrge o ¢4 rdeshidratare

mecani . o
nt mol in exces, i gi cdeu
preparare Qi dozare solu ge polimeri -
produc gatotal t de nt mol este
1600 kg/zi;

- 1 bazin tampon de nt
ingrosat;
- 1 depozit temporar nt

- lstag e de tratare cu
provenit din canalizare.

Inprezent SEAU f uncgi odoarauz L
treapta mecanica si ca urmare, aceasta
st aflieeepurare nu produce

Instala ge Ty eapta de tratare sat axdéna

de epurare Bechet cuprinde:
tr_atare_ - 1 camera de di st r ilb bazineecu
digestie . i
nt mol activat ;
anaero
- Bazine cu nt mol act

anaerobe, anoxice Qi de aerare;

fZona a n a e rredbckrea fosforului,
echipatt cu mixere sutl

Capacitate
proi ec
(t/an)

450

Pagina 113



PlanJude gcean Gest iDemaemuagi , JUDEC

SEAU Tip Descriere Capacitate
instala ge*  proces proi ec
(t/an)

fZona aner”ecHenitrific:
cu mixere submersibile;

fZona aerare/nitrifice
sisteme de aerare formate din difuzoare
cu bule fine, 0¢i cu pompe de recirculare
internt.

- 1 camera de di str i bpergru €
decantoare secundare (finale);

- decantoare secundare (finale);
- 1 sta ge de suflante ;

- lstag e de pompare ntm
recirculare ¢i in exces;

St a gé epurare a fost pusa in funcginun
decembrie 2018. NEL mol ul provenit
Bechet va fi ingrosat, deshidratat, transportat

si stocat pe platforma de depozitare de la

SEAU Facai (Craiov a).In f u n cdpicaditatea
ntmol ul ui acesta va fi A
agricultura d u p éfectuarea de analize la un
laborator acreditat RENAR.

Barca Instala g Ty eapta de tratare sat adéma
(3500 de epurare Barca cuprinde:
l.e) tratare - ; Bazinul de egalizare;

digestie _

anaer o Bazin anaerob;

- Bazin de aerare;

- Bazin de sedimentare;

- Bazin de contact cu clorul;

- Bazin de digestie aer
Este o statie de epurare mecano -biologica
compacta (tip Artemis). Statia de epurare nu
functioneaza inca la capacitate nominala

(populatie insuficient raco  rdata). Se

estimeaza caincepand cu anul 2022 aceasta
statie va produce ntmol

Pe viitor ntmol ul rezul t e
va transporta si  depozita la SEAU Facai
(Craiova).

Pagina 114



SEAU

Goicea

Bistretu
Nou

Tip

instala ge*
Instala ge
de

tratare -
mecani
Instala ge
de

tratare -
mecani

PlanJude gcean Gest iDemaemuagi , JUDEC

Descriere Capacitate
proces proi ec
(t/an)

Treapta de tratare sat anddne
epurare Goicea cuprinde:

Modulul I tip containerizata MBBR (cu o
capacitate de 250 mc/zi)

- Bazin " ngro¢ga@m@ecentrare)
exces;

- Mixerbazin " ngroqamel ;

- Pompa alimentare filtru presa;

- Filtru presa;

- Platforma ntmol deshi
- Bazin preparare si stocare sol u
polielectrolit;

- Mixer bazin preparare polielectrolit;

- Pompadozare s o | upplielectrolit.
Modulul Il pentru 1.000 l.e. (tip AQUAECO):
Treapta de prelucrare si

- Bazin colectare si decantare ( ngr o)
nt mol echipat cu pompa
exces spre deshidratare;

- I nstabdaegcdeshidratare
sii nst ategpmrparre coagulant;
Statia de epurare nu func
capacitate nomiiaiasufiai eftp o p L

racordata). Se estimeazt
2022 aceabtavatpgcoduce nt
Pe viitor ntmol ul rezul t e
se va transporta si depozita la SEAU Facai

(Craiova).

Treapta de tratare sat andenx
epurare Bistretu Nou cuprinde:

- Bazin preparare si stocare sol u
depolielectrolit;

- Pompadozare s o | upplielectrolit;

- Bazin " ngroe@amel in exce
- Filtru presa ntmol ;
- Pompa alimentare filtru presa.

Est e dedstearemec ano-bi ol odpi ¢
tip ECOPUR. St agi a de epurare

Pagina 115



PlanJude gcean Gest iDemaemuagi , JUDEC

SEAU Tip Descriere Capacitate
instala ge*  proces proi ec
(t/an)
funcgioneazt “"nct | a cape

(popul agcie Tasofdatient Se
esti meazt c acuamie2p &easta
st agiaeproduce ntmol

Pe viitor ntmol ul rBzsatte
Nousevatr ans p o ridepozitalaSEAU FLct
(Craiova).
Bistretu Instala g Ty eapta de tratare sat axdéna
Vechi de epurare Bi st rVechiwuprinde: treapta
tratare - mecani drteappit a bi ol ogict

mecani . . .
Esteo st a gle epurare mecano -biologica

compacta, containerizata, tip COMPACT SE.

St agéepurarenu f uncgi onredez Lt
capacitate nominala( popul agi e i nst
racor)®etest i me aindepaodicu anul
2023 acsaswhheproduce ntm

Pe viit ofdrezltatdelh SEAU Bi st r e
Vechi s e Vva tidepontalpSBEAL a ¢
F £ c (Craiova).

Canti tdeeginltemol ur i gest i on guuiepotfi prezeniate éup u I+ modeldl ele mai
jos.

Tabel 4-38: Ca ngtdé rt Hmol de la sta giile de epurare or togene ¢ti Qi sta gile de tratareap Lt
gestionate

Cantitate ntmol (

2016 2017 2018
Cantitat e generato | 20.383 27. 052 13. 647
Cant i t at dratat/talorfitat, din 5.120 0 0
care:
- prin compostare - - -
-prin fermentare anaerobt - - -
- prin co -incinerare - - -
-utilizat “n agriculturt 5.120 - -
Cantitate ntmol depozitat 15.263 27.052 13.647

Cantitate ntmol i ncinerat - - -

Pagina 116



PlanJude gean

Gest iDemarue i ,

JUDEG DOLJ

Surse date:, operatorii st a g ida epurare

Evaluarea “ndeplinirii obiectivehamooiudpRIGDantermr pr
Cn tabel ul de mai jos este prezentat modul de " n
gestionarea ntmolurilor din PJGD anterior.
Tabel 4-3 3 Modul de “ndeplinire a obiectivelor priv
Obiectiv Termen Grad Mod de indeplinire

indeplinire
1. Elaborarea unei Strategii la 2009 Indeplinit In cadrul

ni vel | updvwin®éean
gestionarea ntmol
provenite de | a s

epurare ortkenecxt
conformitate cu prevederile
|l egi sl aSiei naSio

2. Prevenirea dep Permanent Indeplinit
Ki a dewecrmsod ruiliu i

apele de suprafa$

3. Promovarea pri Permanent Indeplinit
valorifickrii “n

condi Siile respec

prevederilor legislative

4. Utilizarea nktmo Permanent Indeplinit
necontaminate pentru

reabilitarea terenurilor

degradate Ki acop

depozitelor existente, conform

prevederilor legislative

5. Promovarea trat Permanent Indeplinit

presare/deshidratare in vederea
co-i ncinerbtridi

Proiectului regional
de dezvoltare a
infrastructurii de
apa si apa uzata in
j ud eRaliln
perioada 2014 -
2020 - a fost
elaborata Strategia
privind
Managementul
ntmol uril or

in perioada 2013
2016 de |
de epurare
au fost folosite in
agricul turt
tsuinbazaab
permise de

aplicare emise de
APM Dolj

QO

in strategia
el aboeset t
previzutt

Pagina 117



Obiectiv

Strategi a
dezvoltar
2020 nu i

de
e a

Prin ur mar e,

obiectul
conformitate (o}

u

PlanJude gcean Gest iDemaeruei , JUDEGC DOLJ

Termen

gestionar e

Grad Mod de indeplinire

a

indeplinire

deshidratarea
ntmol uril or
vederea i n¢
la Fabricile de

ciment/

termocentrale

nt mo |l u rProleatutui, regiphabde or at t

infrastmwiucapkti uz dtetga Pdj, 1 percbada 201 4-
dentifict gestionarea “n comun a ntmol ul

gestionarea ntmolului de |l a stacgiile
planifickridi “n prezentul PJGD. Gesti on
prevederile Strategiei de gestionare a

Pagina 118



PlanJude gcean Gest iDemaemuagi , JUDEGSC DOLJ

S PROIEGal|

5.1 Proiec giasocio -economi ct
Evol ugi ®comoimd ct este un factor important “~n plani
Pentru aceasta au fost realizate ur mett oaprreoliee c G i i

T proi eggpuwl agi ei
1 pr oi eprincipadilor indicatori socio  -economici;
T proi evwnturlar popul agi ei

Pr oi easte lieaizata pentru perioada 2018 i 2040, avand anul 2017 ca an de baza pentru
proiecgi.

511 Proiec cia popula ciei
Proiecgia privind ejaldeQod pecrulbagicaizti pe ur mkt oa

1T populagia rezidentt Il a 01.01. 2018, furnizat/

pe medi i de rezidengt;
T informagi. cuprinse “n publicagia statistict
popul agmeni Ri , “n profil teritorial, la ori zc
Tabel ul ur mktor prezintt evolugia popul agiei, el

anterior:

Tabel 5-1: Evol ugi a pjopdid eoplj@il9 1 2025 (numbr persoane)

anii 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Total 622.543 614.175 608.377 602.579 596.781 590.983 585.185

Urban 323.574 319.517 316.791 314.059 311.323 308.581 305.833

Rural 298.969 294.658 291.586 288.520 285.458 282.402 279.352
Sursa: estimkri Consultant

5.1.2 Proiec gia indicatorilor socio -economici

Pentru indicatorii macroeconomi Ci au fost ut il
principalilor indicatori economico -soci al.i “n profil teritorNadi qroal
de Prognoza, edigcia decembrie 2018. P eualizatey la mivelu | :
nagional , pe baza lucrktrii APrognoza princ-ipdad,c
publicata in ianuarie 2019 . Pentru perioada 2023 -2040 datele au fost estimate considerand

ct se pitstreazt constante t o aitaesuprhapraceiiley gamrileeunor P e n
indicatori economici au fost limitate la valorile estimate pentru anul 2022.

t
(o]
—
—
Tabelul ur mt tpeezinta p r o i eprimgcipadilor indicatori socio  -economici c
(@)
©
[a¥



PlanJude gcean Gest iDemaemuagi , JUDEGSC DOLJ

Tabel 5-2: Pr o i eprimcipadilor indicatori socio  -economici pentru PIGD

Indicator U]\ 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Indicatori macro - economici
Ratai nf | i ei % 2,8 2,6 2,5 2,4 2,4 2,4 2,4
Curs de schimb leifl 467 462 46 458 458 458 458
leu/euro euro

PIB (in preturi curente)

102247 110102 117859 126145 135631 145831 156797

Romania mil lei ) 4 1 6 4 5 7

Regiunea Sud Vest

) mil lei 79411 85671 92045 98948 106794 115262 124402
Oltenia

Judeg Dol mil lei 28287 30499 32730 35146 37897 40863 44061
Cregogtere realt PIB

Romania % 5,5% 5,7% 5% 5% 5% 5% 5%
Regiunea Sud Vest
i % 5,7% 5,9% 5,4% 5,4% 5,4% 5,4% 5,4%
Oltenia
Judeg Dol % 5,7% 5,8% 5,2% 5,3% 5,3% 5,3% 5,3%
PIB per capita
. euro/
Romania capita 11306 12378 13384 14453 15607 16854 18200
Regiunea Sud Vest /